“Một kiếp phù sanh chẳng bấy lâu
Loay hoay tóc bạc phủ lên đầu
Việc đời mê mễ chưa thu xếp
Cái chết kề bên nghĩ phát rầu.”1

1. Vĩnh Nguyên Tự, 01–01 Bính Ngọ (21–01–1966).

MÙA XUÂN CAO ĐÀI
Hồng Phúc

Các con phải biết thưởng xuân sắc thiên nhiên
tạo hóa để ngăn đón mọi vọng thức rạt rào, tâm tư bối rối, chế ngự
tất cả ngoại cảnh thường tình để cho thời gian không gian được
chan hòa cùng thiên nhiên tạo vật.”5

Như vậy, mùa xuân chính là trạm dừng chân ngơi nghỉ để

4. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
5. Minh Lý Thánh Hội, 03–01 Kỷ Dậu (19–02–1969).

“Này các con! Tiết xuân hòa dịu đã đến trần gian. Các con đều
dừng bước để đón xuân, vui xuân và gác hết nỗi ưu tư nhọc nhằn
trong năm cũ. Các con cũng nên ghi lại những gì xấu tốt nên hư, bĩ
thới, thăng trầm trên quãng đường các con vừa đi qua.

6. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–01 Canh Thân (29–02–1980).
7. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30–12 Tân Hợi (14–02–1972).

Không chỉ ban tâm tương tửu, Đức Giáo Tông còn cho phép
học trò của Ngài được say, nhưng không phải say men rượu đời
đốt cháy tâm can phàm tục mà là say men đạo đức để làm tròn
bổn phận vi nhân trong kỷ nguyên cứu độ.

“Uống đi men đạo hỡi trò,

8. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30–12 Giáp Dần (10–02–1975).
9. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–01 Canh Thân (29–02–1980).

Mùa xuân nhân thế ngắn ngủi, sớm lụi tàn theo từng cánh
hoa mai rơi rụng, nhưng đối với người Cao Đài thọ nhận sứ
mạng Thiên ân thì mùa Xuân bất biến như lời Đức Giáo Tông Vô
Vi Đại Đạo:

10. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–01
Canh Thân (29–02–1980).
11. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 26–12 Nhâm Tý (29–01–1973).
12. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–01 Ất Mão (11–02–1975).

Còn con người là một tiểu vũ trụ đứng vào hàng Tam tài, vị
thế cao trọng ngang hàng cùng Trời Đất, được Tạo Hóa ân ban
quyền cai quản muôn loài, thay Trời dẫn dắt cuộc sống thế gian,
con người đã có sẵn một mùa xuân trường tồn bất diệt, như Đức
Thượng Đế đã xác nhận:

“Là một trong tam tài định vị,
Là muôn trong một lý nhứt nguyên,
Con ôi! Phú bẩm do Thiên,

13. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–01 Canh Thân (29–02–1980).
14. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30–12 Quý Sửu (22–01–1974).

Người sứ mạng Thiên ân cũng nên nhớ Sứ mạng Đại Thừa
chính là những giờ phút công phu hồi hướng để tạo duyên lành
trên con đường tìm đến mùa Xuân Cao Đài trọn vẹn mà Đức

17. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
18. Nam Thành Thánh thất, 01–01 Canh Tuất (06–02–1970).

– Mùa Xuân: Dương khí sơ sanh phát sanh vạn vật, là đức
Nguyên của đạo Kiền.

– Mùa Hạ: Dương khí thông thoáng, làm cho vạn vật trưởng
thành, phát vượng, là đức Hanh của đạo Kiền.

– Mùa Thu: Dương khí hiện bày làm cho vạn vật thành tựu, đó

19. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 26–12 Nhâm Tý (29–01–1973).
20. Minh Lý Thánh Hội, 03–01 Kỷ Dậu (19–02–1969).

ứng với bốn mùa Xuân Hạ Thu Đông nhưng không có nghĩa là
đức Nguyên chỉ ở mùa Xuân, bởi vì đức Nguyên còn là năng lực
vĩ đại vừa sanh hóa vạn loài vừa vận hành thống chưởng càn
khôn xoay vần trong định luật sanh trưởng thâu tàng của vạn
hữu.

“Một đức Huyền Thiên hóa vạn loài,
Thâu tàng sinh trưởng luật vần xoay,
Phật Tiên, Thần Thánh đều do bởi,
Diệu hiệp Thiên cơ ở cõi này.”22

21. Minh Lý Thánh Hội, 23–9 Ất Tỵ (17–10–1965).
22. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30–12 Quý Sửu (22–01–1974).

Nguyên là khởi đầu, là nơi
phát xuất sự sinh tồn cho muôn loài vạn vật. Vậy thì các con hưởng
xuân , vui xuân, chúc xuân, không cứ là một mùa xuân ngắn ngủi
hạn định như cánh mai kia, mà để nhắc nhở khêu gợi cho các con
một tấm lòng xuân trường cửu của đạo lý, của đức Nguyên trong

23. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01–01 Quý Hợi (13–02–1983).

Sở dĩ thấy quý
là vì có hạ, có thu, có đông.Vì hạ là diệu năng của xuân. Xuân sanh
thì hạ trưởng, thu là tiềm lực của xuân. Có sanh có trưởng thì phải
có thâu kết. Đông là đức tiềm phục của xuân để tiếp tục phát sanh.

24. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
25. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30–12 Quý Sửu (22–01–1974).

Xa hơn nữa, mùa Xuân Đạo lý còn có tác dụng là nguồn động
lực để đưa con người tiến hóa lên bực Chơn Nhơn, thoát vòng
luân hồi sanh tử, như lời của Đức Diêu Trì Kim Mẫu:

“Xuân xuân sắc điểm son tô ngọc,
Xuân xuân hương ngào ngạt khắp nơi,

26. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01–01 Quý Hợi (13–02–1983).
27. Thánh Huấn Hiệp Tuyển, quyển 1, bài “Xuân Đạo Đức”.

“…nếu là hàng chơn tu thánh thiện vẫn có một mùa xuân vĩnh
cửu trong tâm hồn, luôn luôn hòa mình cùng xuân tạo vật để phụng
Thiên sự dân, để hoàn thành sứ mạng vi nhân trên cõi thế, nên chi
ngoại cảnh không làm lay động được tâm xuân.”30

28. Minh Lý Thánh Hội, 03–01 Kỷ Dậu (19–02–1969).
29. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Thánh Huấn Hiệp Tuyển, quyển 1, bài “Xuân
Đạo Đức”.
30. Vĩnh Nguyên Tự, 03–01 Giáp Dần (25–01–1974).

VI. MÙA XUÂN VĨNH CỬU CỦA CON NGƯỜI
LÀ ĐỨC NHÂN
Trong ý nghĩa đó, con đường tu hành chính là con đường đi tìm
mùa xuân miên viễn trong lý Đạo huyền vi. Mùa xuân đó chính
là đức Nhân mà con người phải tìm lại cho chính mình trên con

34. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
35. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 30–12 Tân Hợi (14–02–1972).
36. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–01 Canh Thân (29–02–1980).

Nhân là thương khắp muôn loài vạn chủng,
Không biệt phân nòi giống lạ hay quen,
Cũng không chia cao thấp sang hèn,
Thương kẻ ghét mình mà lo tế độ.37

37. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

Hãy thể theo mùa Xuân vĩnh cửu của đức Nguyên ấy mà hành
đạo độ đời. Các con xem mình là mùa Xuân, là đạo chan hòa khắp
cả thế nhân mà không còn thấy có mình nữa. Làm nên trong đạo lý
là thiên hạ nhờ đạo lý được đi đúng thời tiết nhịp nhàng Tạo Hóa
chớ không phải là con nữa….”38

38. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).

78

TẠM KẾT
Khi tâm con người không còn lao xao vướng bận những muộn
phiền ràng buộc với những tính toán, dối gian, những ghen hờn,
đố kỵ hay tham vọng si mê, mùa xuân miên viễn sẽ hiện hữu
trường tồn bất biến cho dù giữa cơn giá lạnh Đông thiên hay
giữa trưa hè rực nắng; ngược lại

ấy là xuân thương yêu, xuân đạo đức chơn chánh. Vì cảnh xuân
ấy làm tươi tắn tâm con và làm cho con trở nên thuần lương đạo
đức. Trái lại, xuân tiêu diệt là xuân trần ai, làm mõn lòng con năm
tháng, làm cằn cỗi mái tóc xanh, để rồi chôn mảnh thân xuống đám
mồ hoang lạnh.”40

39. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01 Mậu Ngọ (21–02–1978).
40. Thánh Huấn Hiệp Tuyển, quyển 1, bài “Xuân Đạo Đức”.

“Phương pháp làm cho các con đủ năng lực và tính chất bảo vệ
quyền hạn của địa vị con người đều đặt trọn vào ý nghĩa mùa xuân,
vì nó là biểu tượng cho sự ấm áp, cho tình thương nơi Thầy và cho

41. Vĩnh Nguyên Tự, 03–01 Giáp Dần (25–01–1974).
42. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại
Đạo, 14–01 Canh Thân (29–02–1980).

Lúc sống thì thân thể khỏe mạnh, tâm trí sáng
suốt, trên thông lý Trời, dưới đạt lý đất, chung quanh thì thấu
suốt lòng người; đối với xã hội thì hành động ích lợi cho nhân
sanh, giáo dân vi thiện, đưa bước đồng loại trở lại quê xưa, hoàn
thành sứ mạng đại thừa thiên đạo. Lúc bỏ xác là đã đủ điều kiện
trở về cõi an lạc vô sanh bất diệt.

Đó chính là ý nghĩa của Mùa xuân Cao Đài.

Hồng Phúc
(CQPTGLĐĐ, Rằm tháng Chạp Tân Sửu 2021)

43. Nam Thành Thánh thất, 01–01 Canh Tuất (06–02–1970).